PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4o andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Ofício Circular nº 055/2024 – GESTOREMREDE/SEDUC                     Recife, 01 de abril de 2024.

Senhoras e Senhores,

GESTORES, VICE-GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS

UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE.

Assunto: Pauta Pedagógica de ABRIL/2024

Prezados/as,

É com grande satisfação que estamos apresentando as ações pedagógicas previstas para

o mês de abril de 2024.

Informamos que este documento diz respeito às ações a serem realizadas diretamente

pela Secretaria de Educação ou através de convênios/parcerias com outros órgãos/instituições e

terão suas confirmações, detalhamentos e divulgações através do Gestor em Rede ou Cards para

potencializar o compartilhamento das informações.

Destacamos que a Pauta Pedagógica tem o propósito de ajudar no planejamento e

execução das atividades das Unidades de Ensino em cada mês.

Aproveitamos para colocarmo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos, dúvidas e

orientações às escolas.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

 Atenciosamente,

ANA SELVA

Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

PAUTA
PEDAGÓGICA

ABRIL / 2024

Apresentação

Olá, profissionais da Educação!

É com grande satisfação que estamos apresentando as ações pedagógicas previstas para

o mês de abril de 2024, Ano Letivo Educação do Recife: inclusão, respeito às diferenças e

cidadania para a transformação social.

Informamos que esta Pauta Pedagógica diz respeito às ações a serem realizadas

diretamente  pela Secretaria de Educação ou através de convênios/parcerias com outros

órgãos ou instituições. As ações, projetos ou programas previstos para o mês terão suas

confirmações, detalhamentos e divulgações através do Gestor em Rede e Cards para

potencializar o compartilhamento das informações.

Destacamos que as Pautas Pedagógicas têm o propósito de ajudar no planejamento e

execução das atividades das Unidades de Ensino em cada mês.

Um excelente mês de abril para todos(as) nós!

Ana Selva
Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

Ações com datas/períodos definidos

01 e 02/04
19ª Jornada de Autismo - TEA, também estamos aqui

Horários: Manhã e Tarde

Público: Professoras(es) do AEE, Gestoras(es), Coordenadoras(es) Pedagógicas(os).
Profissionais de Apoio (AADEEe ADI).

Informações GEE: (81) 3355 – 5972 / educacao.especial@educ.rec.br

Local: Faculdade Pernambucana de Saúde (FPS)

(Av. Mal. Mascarenhas de Morais, 4861, Imbiribeira).

01 a 30/04

Cursos de Reflexões e Práticas Inclusivas na plataforma UNIREC.

(Por adesão)

Público: Comunidade Escolar: Professoras(es) de Sala Regular Comum, Regular Bilíngue,
Professoras(es) do AEE, de Espaços de Leitura, Gestoras(es), Coordenadoras(es)
Pedagógicas(os), ADIs, AADEEs, Familiares, Professoras(es) em FTP e outros.

Informações GEE: (81) 3355-5972/ educacao.especial@educ.rec.br

Local: On-line.

Link para inscrição: https://forms.gle/Qw5MxXUX4zW6DFTU9

01 a 30/04
Agendamento de orientações específicas referentes às ações da GALEIAI

(Atendimento por adesão)
Horário: Manhã/Tarde (08:00 às 17:00)

Público: Professoras(es), coordenadoras(es) pedagógicas (as) e gestoras(es) escolares que
atuam em turmas de Educação Infantil e nos Anos Iniciais.

Informações DEI: (81) 3355 – 5956 / dei@educ.rec.br

Informações DAI: (81) 3355 – 5962 / daief@educ.rec.br

Local: Divisão de Educação Infantil (DEI) – Sala 10 – CAP / Bloco A.

            Divisão de Anos Iniciais (DAI) – Sala 13/14 – CAP / Bloco A.

(Rua Frei Matias Tévis, S/N – Ilha do Leite – Recife/PE)

https://forms.gle/Qw5MxXUX4zW6DFTU9

01 a 30/04

Agendamento de orientações específicas referentes às ações da GEE

(Por Adesão)
Horários: Manhã (08:00 às 12:00)
                 Tarde   (13:30 às 17:30)
                  Noite   (18:30 às 21:00)

Público: Professoras(es) que atuam nas Unidades Educacionais de Educação Infantil, nos
Anos Iniciais e Finais do Ensino Fundamental, EJA, AEE, AADEE, ADI, Salas Bilíngues e
Espaços de Leitura.

Informações GEE: (81) 3355-5972/ educacao.especial@educ.rec.br

Local: Gerência de Educação Especial -GEE Salas 2 e 3 CAP/bloco A.

(Rua Frei Matias Tevis, S/N. Ilha do Leite - Recife/PE)

01 a 30/04
Agendamento de Avaliações quanto ao nível de suporte educacional dos
estudantes com deficiência pelo NAIE.

(Por agendamento)
Horários: manhã, tarde e noite

Público: Estudantes com Deficiência ou transtorno da RMER, familiar responsável,
Professoras(es) do AEE, da Sala Regular Comum e profissional de apoio.

Informações GEE: (81) 3355-5972/ educacao.especial@educ.rec.br

Local: Unidades educacionais de ensino.

01 a 30/04
Inscrição para 2ª Olimpíada de Matemática do Recife

Público: Estudantes do 6º ao 9º ano da Rede Municipal de ensino do Recife.

Informações GEAF: (81) 3355-5959 / geiaf@educ.rec.br

Local: Unidades Educacionais

Até 02/04
Inscrição dos Professores para ONDATEC

Público: Professoras(es) efetivas(os) de Língua Portuguesa e Matemática.

Informações GEAF: (81) 3355-5959 / geiaf@educ.rec.br

Local: Unidades Educacionais de ensino.

02/04
Formação de Raciocínio Lógico

Horários: Manhã (08:00 às 12:00)
                 Tarde  (13:30 às 17:30)

Público: Professoras(es) das Escolas Integrais Anos Finais.

 Informações GGEI: (81) 3355-5987

Local: EFER Professor Paulo Freire.
(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE).

03 a 30/04
Formação Líderes - Protagonismo em Ação

Horários: Manhã e Tarde

Público: Estudantes Líderes e Vice – Líderes.

Informações GGEI: (81) 3355-5987 / gerenciaeducacaointegral@educ.rec.br

Local: Unidades Educacionais de ensino.

03/04
Encontro Formativo GALEIAI/Divisão da Educação Infantil – UAPI

Horários:

Manhã (08:00 às 12:00)
Público: Coordenadoras(es) pedagógicas(os) e gestoras(es) de Unidades Amigas da
Primeira Infância (UAPI).

Manhã (08:00 às 12:00)
Público: Creche Escola do Pilar, CMEI Gov. Eduardo Campos, CMEI 08 de Março, Creche
Escola Sérgio Loreto, CMEI Pres. Tancredo Neves.

Tarde (13:30 às 17:00)
Público: Creche Escola Dorgiane dos Santos Xavier, Creche Escola da Estância, CRM
Waldir Savluschinske, Creche Escola Prof. Ariano Vilar Suassuna, Creche Escola Alto do
Mandu.

Informações DEI: (81) 3355- 5956 / dei@educ.rec.br

Local: EFER Professor Paulo Freire.

(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE).

Ações Coordenação Pedagógica

04/04
Reunião Coordenação Pedagógica (2ª e 3ª convocações)

Horários: Manhã (08:00 às 12:00)

Público: Coordenadoras(es) Pedagógicas(os) lotadas a partir da 2ª e 3ª convocações.

Local: EFER Professor Paulo Freire.

(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE).

15/04 e 16/4

Encontro Formativo - Coordenação Pedagógica

15/04
Horários: Tarde (13:30 às 17:30)

Público: Coordenadoras(es) Pedagógicas(os) que atuam em unidades de Ensino
Fundamental (anos iniciais/finais) e EJA.

16/04
Horários: Manhã (08:00 às 12:00)

Público: Coordenadoras(es) Pedagógicas(os) que atuam em Creches,CMEIs e específicas
da Educação Infantil.

Local: EFER Professor Paulo Freire.
(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE)

25/04
Fórum de Coordenação Pedagógica

Horários: Manhã (08:00 às 12:00)

Público: Coordenadoras(es) Pedagógicas(os) que atuam em unidades educacionais da
Rede Municipal de Ensino do Recife.

Informações GEAP/NCP: ncp@educ.rec.br

Local: EFER Professor Paulo Freire.

(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE)

Ações da X Semana do Bebê do Recife - GALEIAI/Divisão da Educação
Infantil

 Até 05/04
Inserção das atividades que serão realizadas

Público: Coordenadoras(es) pedagógicas(os) e gestoras(es) de Unidades Educacionais com
turmas de Educação Infantil.

Enviar por e-mail: dei@educ.rec.br

21 a 27/04
X Semana do Bebê do Recife - Uma Cidade para a Primeira Infância

Horários: Manhã / Tarde

Público: Comunidade Escolar com turmas de Educação Infantil.

Local: Unidades Educacionais que ofertam Educação Infantil.

26/04

Seminário da Educação Infantil – X Semana do Bebê do Recife

Horários: Manhã (08:00 às 12:00)

Público: 01 Representante por Unidade Educacional com atendimento da Educação Infantil.

Local: A definir

Informações DEI: (81) 3355-5956 / dei@educ.rec.br

08 a 30/04
Formação Continuada

Público: Professoras(es) da Educação Infantil, Ensino Fundamental Anos Iniciais e Anos
Finais, EJA, Espaços de Leitura, AEE e Salas Bilíngues.

Informações EFER: (81) 3355-5856

Local: EFER Professor Paulo Freire.
(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE).

Obs: consultar calendário formativo para informações das datas e locais.
Link de acesso do calendário formativo:
https://drive.google.com/file/d/1nYa312ACTvoNwwEu0E1QFWAivCNMLVUD/view?usp=shari
ng

mailto:dei@educ.rec.br
mailto:dei@educ.rec.br
https://drive.google.com/file/d/1nYa312ACTvoNwwEu0E1QFWAivCNMLVUD/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1nYa312ACTvoNwwEu0E1QFWAivCNMLVUD/view?usp=sharing

09/04
Primeiro Encontro Formativo GALEIAI/Divisão da Educação Infantil –
Família+ Recife

Horários: Manhã (08:00 às 12:00)

Público: Coordenadoras(es) pedagógicas(os) das Unidades Educacionais que fizeram
adesão à Estratégia Pedagógica Família+ Recife.

Informações DEI: (81) 3355-5956 / dei@educ.rec.br

Local: EFER Professor Paulo Freire.
(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE).

09/04 e 10/04

V Seminário do Programa Primeiras Letras - Conectando Boas Práticas

Horários: Manhã (07:30 às 11:30) ou Tarde (13:30 às 17:30)

09/04

Público: Professoras(es) da Educação Infantil Grupos IV e V e coordenadoras(es)
pedagógicas(os).

10/04

Público: Professores das turmas de 1° Ano, 2° Ano e Correção de Fluxo Alfabetização e
coordenadoras(es) pedagógicas(os).

Informações GALF: gerencia.alfa@educ.rec.br

Local: Faculdade Pernambucana de Saúde (FPS)

(Av. Mal. Mascarenhas de Morais, 4861, Imbiribeira).

09, 10 e 11/04
Formação do Programa Travessia

09/04
Horário: Manhã (08:00 às 12:00)

10/04
Horário: Tarde (13:30 às 17:30)

11/04
Horário: Noite (18:30 às 21:00)

Público: Professoras(es) do Travessia.

Informações DEJA: (81) 3355-5960 / deja@educ.rec.br

Local: EFER Professor Paulo Freire.
(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE).

mailto:dei@educ.rec.br
mailto:gerencia.alfa@educ.rec.br
mailto:deja@educ.rec.br

10/04
Finalização de prazo para inserção dos dados referente à Sondagem
Inicial

Público: Professoras(es) das turmas do Grupo V, 1° Ano, 2° Ano e Correção de Fluxo
Alfabetização.

Informações GALF: gerencia.alfa@educ.rec.br

Local: Unidades Educacionais de ensino (preenchimento do link)

10, 17 e 24/04

Formação do Projeto “Era uma Vez Brasil”

Horário: Tarde (14:00 às 17:00)

Público: Professoras(es) de História de Anos Finais.

Informações GGEI: (81) 3355 – 5987 / gerenciaeducacaointegral@educ.rec.br

Local: EFER Professor Paulo Freire.

(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE)

Concurso “Educação do Recife contra o Aedes Aegypti”

12/04 – Encerramento das Inscrições

15/04 a 10/05 – Seleção Escola

Público: Estudantes da rede ensino do Recife.

Informações GGDE: ggde@educ.rec.br

Local: Unidades Educacionais de ensino.

15/04
Formação Projetos Interdisciplinares - EJA

Horário: Noite (18:30 às 21:00)

Público: Gestoras(es), Vice Gestoras(es), Coordenadoras(es) Pedagógicas(os) e
Professoras(es) em FTP das Escolas que ofertam os Módulos IV e V.

Informações DEJA: (81) 3355-5960 / deja@educ.rec.br

Local: EFER Professor Paulo Freire.
(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE).

mailto:deja@educ.rec.br

16/04

Formação de Projeto de Vida

Horários: Manhã (08:00 às 12:00)
                 Tarde  (13:30 às 17:30)

Público: Professoras(es) das Escolas Integrais Anos Finais.

Informações GGEI: (81) 3355-5987 / gerenciaeducacaointegral@educ.rec.br

Local: EFER Professor Paulo Freire.

(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE).

19/04
Projeto Além do Olhar: inclusão e acessibilidade de crianças e
adolescentes com baixa visão e cegueira e crianças com a Síndrome
Congênita do Zika Vírus

Horários: Manhã (08:00 às 12:00) e Tarde (13:00 às 17:00)

Público: Professoras(es) do AEE.

Informações GEE: (81) 3355-5972/ educacao.especial@educ.rec.br

Local: EFER Professor Paulo Freire.

(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE).

22/04
Seminário do Dia da Terra

Horário: Manhã (08:00 às 12:00)
               Tarde  (13:30 às 17:30)
Público: Professoras(es) de Ciências e técnicas(os) pedagógicos.

Informações EFER: (81) 3355-5856

Local: EFER Professor Paulo Freire.
(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE).

23/04

2º Conselho Pedagógico 2023

Horários: Manhã

                 Tarde

                 Noite

Público: Professoras(es) de sala de aula regular, Professoras(es) do AEE, Professoras(es)
de Salas Regulares Bilíngues para Surdos, Professoras(es) dos Espaços de Leitura,
Gestoras(es), Vice-gestoras(es), Coordenadoras(es) pedagógicas(os), ADIs, AADEEs e
outras(os) profissionais envolvidas(os) nos processos de ensino e acompanhamento das
aprendizagens das(os) estudantes.

Informações SEGP: (81) 3355-5965

Local: Unidades Educacionais de ensino.

24/04

Evento alusivo ao Dia Nacional da Libras e Lançamento do Projeto
Amigos da Libras

Horários: Tarde (13:30 às 17:30)

Público: Professoras(es) de Sala Regular Comum, Regular Bilíngue, Professoras(es) do
AEE, de Espaços de Leitura, Gestoras(es), Coordenadoras(es) Pedagógicas(os), ADIs,
AADEEs.

Informações GEE: (81) 3355-5972/ educacao.especial@educ.rec.br

Local: EFER Professor Paulo Freire.

(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE).

24/04

Imersão Incentive - parceria Instituto Pipa e ONG Sobre Nós/Formação de
Líderes

Horários: Manhã e Tarde

Público: Estudantes dos 8° e 9°anos das EMTIs.

Informações GGEI: (81) 3355 – 5987

Local: EFER Professor Paulo Freire.

(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE).

29/04 a 13/05
Eliminatórias - Etapa Municipal - Concurso Ler Bem (GALEIAI/Divisão dos
Anos Iniciais)

Público: Estudantes das turmas do 4º Ano do Ensino Fundamental.

Informações DAI: (81) 3355 – 5962 / daief@educ.rec.br

Local: EFER Professor Paulo Freire.

(Rua Real da Torre, 299 - Madalena - Recife/PE).

mailto:daief@educ.rec.br